Grundwissen/Fragenkatalog der Sektion Sprache und Kultur Koreas

Die 101 wichtigsten Fragen zur Vorbereitung auf die miindliche B.A.-Priifung

(Stand: 21.11.2012)

Das Studium der Koreanistik dreht sich nicht um stures Auswendiglernen von Zahlen, Namen und
Daten; vielmehr steht der kritische und reflektierte Umgang mit Quellen und Informationen im
Mittelpunkt. Jedoch sollten Sie als AbsolventIn der Koreanistik auch informiert tiber Korea spre-
chen konnen, und dazu ist ein sicher verfiigbares Grundwissen unabdingbar.

Die folgenden »101 wichtigsten Fragen« der Koreanistik bilden das Grundwissen, das dazu
notwendig ist, sich die verschiedensten Einzelthemen der Koreanistik kontext-sensibel zu er-
schlieRen, natiirlich keineswegs vollstindig ab. Zumindest bieten sie aber zusammengenommen
ein grobes Geriist eines solchen Grundwissens. Alle hier genannten Jahreszahlen, Personen,
Buchtitel und Begriffe werden Thnen in den turnusmiRig abgehaltenen Kursen erldutert; vielen
davon begegnen Sie auch mehrfach. Sie alle sind jedem (siid-)koreanischen Schulabginger ver-
traut. Sie nicht zu kennen, sollte einem Absolventen der Koreanistik peinlich sein. Daher erwar-
ten wir, dass Sie zu Ende Thres Studiums jedes der hier genannten Stichwdorter kurz (d. h. in ein,
zwei Sitzen) erldutern kénnen:

- bei den Jahreszahlen das damit verbundene Ereignis und dessen Bedeutung fiir die koreani-

sche Geschichte;

- bei den Personennamen den Bereich ihres Wirkens und ihre ungefdhre Lebenszeit;

- bei den Begriffen etc. die Bedeutung und ihre historische Einordnung (bei chungin etwa:
Schicht zwischen yangban-Aristokratie und gemeinem Volk, hauptsichlich Professionelle wie
Arzte, Ubersetzer und Astronomen, entstanden in der ersten Hilfte der Chosdn-Zeit).

Die Verfiigbarkeit dieses Wissens wird in der B.A.-Priifung unabhéngig von den gewahlten Prii-

fungsthemen vorausgesetzt. Nutzen Sie Thre Studienzeit, dieses Wissen zu erwerben und sicher
zu verankern.



1 Jahreszahlen

1) 2333v.u.Z.
2) 313

3) 668

4) 918

5) 1170

6) 1270

7) 1392

8) 1592

9) 1637

10) 1876

11) 1884

12) 1894

13) 1905

14) 1910

15) 1919

16) 1948

17) 1950

18) 1961 (SK)
19) 1980 (SK)
20) 1987 (SK)
21) 1991 (NK & SK)
22) 1994 (NK)

2 Personennamen

23) Tan’gun

24) Kija (chin. Jizi)
25) Kwanggaet’o
26) Ulchi Mundsk
27) Kim Yusin

28) Wonhyo

29) Uisang

30) Chang Pogo
31) Ch’oe Ch’iwdn
32) Wang Kon

33) Kim Pusik

34) Myoch’dng

35) YiKyubo

36) YiSonggye

37) Chdng Tojon

38)
39)
40)
41)
42)
43)
44)
45)
46)
47)
48)
49)
50)
51)
52)
53)
54)
55)
56)

57)
58)
59)
60)
61)
62)

63)
64)
65)

66)
67)

Sejong

Kim Sistup

Yi Hwang

Hwang Chini
Chéng Ch’sl

Yil

Yi Sunsin

HJ Kyun

Yun Séndo
Yongjo

Pak Chiwdén

Hong Taeyong
Kim Hongdo
Chéngjo

Chong Yagyong
[Hlingsdn] Taewon’gun
Kojong

Yi Wanyong
Syngman Rhee (Yi
Stingman)

Chu Sigydng

Han Yongun
Ch’oe Namson

Yi Kwangsu
Yisang

Park Chunghee (Pak
Chonghtii)

Kim Daejung (Kim
Taejung)

Park Wansuh (Pak
Wansd)

Kim Chiha

Kim Il Sung (Kim Ilsdng)
Kim Jong Il (Kim
Chongil)

3 Buchtitel, Begriffe und
kulturelles Erbe

68)
69)
70)

Samguk sagi
Samguk yusa
P’alman taejanggyong

71)
72)
73)
74)
75)
76)

77)

78)

79)

80)
81)

82)
83)

84)
85)
86)
87)
88)
89)
90)
91)
92)
93)
94)
95)
96)
97)
98)
99)

Chikchi [simch’e yojol]
Chosén wangjo sillok
Korydsa

Hunmin chéngtim
Yongbioch’on'ga
Kuunmong / Kim
Manjung

Hanjungnok /
Hyegyonggung Hong-ssi
S6yu kyénmun / Yu
Kilchun

Tongnip sinmun (The
Independent)

Hyor-tii nu

Paektu-san (chin.
Changbai shan)
Kaesong

S6kkuram [Pulguksa,
Kyongju]

Hwarang

kolp’um

yangban

chungin

Kaehwagi

idu

hyangga

sijo

p’ansori

hallyu

Hwadm

Chogyejong
Songnihak

Tonghak u. Ch’éndogyo
Chuch’e u. S6n’gun (NK)
minjung [undong] (SK)

100) Yusin [hénbdp] (SK)
101) Altaische Sprache

*v. u. Z.: vor unserer Zeitrechnung
* SK: Stidkorea
* NK: Nordkorea



